
    Tit. 04  Cl. 01 Fasc. 
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 174 

OGGETTO: Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP)

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  VENTISETTE  del  mese  di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor   FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor   DEMARIA P.I.  FRANCO  nella  sua 
qualità  di  Sindaco assume la  Presidenza e  dichiara aperta la  seduta per la  trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che,  per  il  presente atto,  l'istruttoria  è  stata  svolta  dal  Funzionario contabile 

sig.ra Boscolo Fabiana;

Premesso  che  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  "Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  

enti  locali  e  dei  loro  organismi"  ha  introdotto  specifiche  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

Richiamato l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale gli enti locali 

ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione  e  a  tal  fine  presentano  il  

Documento Unico di programmazione (DUP) e deliberano il Bilancio di previsione finanziario, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;

Considerato  che  il  DUP  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  di  coordinamento  e 

coerenza  dei  documenti  di  bilancio,  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di 

programmazione;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

• la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 

quello del  mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato  e  gli  indirizzi  strategici  dell’ente,  in  coerenza  con  la  programmazione  di 

Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica delle 

condizioni  interne  ed  esterne  all’ente,  sia  in  termini  attuali  che  prospettici,  così  che 

l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più 

urgenti e appropriate;

• la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 

carattere generale,  contenuto programmatico e costituisce lo strumento di  supporto al 

processo di  previsione di  indirizzi  e  obiettivi  previsti  nella  Sezione Strategica.Questa 

infatti,  contiene la programmazione operativa dell’ente,  avendo a riferimento un arco 

temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, 

sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere.I programmi rappresentano 

dunque  il  cardine  della  programmazione,  in  quanto,  costituendo  la  base  sulla  quale 

implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi 

verrà  predisposto  il  PEG e  affidati  obiettivi  e  risorse  ai  responsabili  dei  servizi.  La 



Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, 

personale e patrimonio;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 19.07.2024, con la quale 

sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31.07.2024 è stato 

adottato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 170 

del testo unico enti locali e del vigente regolamento di contabilità; 

Considerato che successivamente il Consiglio Comunale ha approvato il Dup con atto n. 

62 del 30.09.2024;

Considerato, inoltre, che alcuni indirizzi contenuti nel DUP, di cui allo schema approvato 

con la  sopra  citata  deliberazione,  necessitano di  precisazioni,  integrazioni  ed aggiornamenti,  

anche in relazione agli sviluppi dell’attività amministrativa e dei fatti di gestione nel frattempo 

intervenuti;

Tenuto conto della necessità di  procedere al suo aggiornamento anche al fine di tener 

conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema di bilancio di previsione 2025 – 

2027;

Richiamato  l'art.  170  del  D.Lgs  267/200  e  ss.mm.ii  che  dispone  che  la  Giunta 

unitamente alla proposta dello schema di bilancio finanziario di previsione, presenta al Consiglio 

eventuale nota di aggiornamento del DUP;

Dato  atto  che  nella  Nota  di  aggiornamento  al  DUP per  il  triennio  2025/2027,  nella 

Sezione Operativa, sono confluiti i seguenti programmi settoriali:

- il Programma  triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e l’Elenco annuale dei lavori 

2025 a norma dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

- il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, di cui all’art. 37 

del D.lgs. n. 36/2023;

- il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni patrimoniali;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla approvazione della Nota di aggiornamento al 

DUP e del conseguente documento definitivo che, unitamente al bilancio di previsione 2025-

2027, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Dato atto che la Nota di aggiornamento al DUP verrà trasmesso all'organo di revisione; 

Dato atto, inoltre, che il parere di regolarità tecnica sulla nota di aggiornamento del Dup 

è rilasciato dal Segretario Generale e da tutti i Dirigenti per quanto di competenza

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Competenze alle Giunte";

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  in  ordine  alla 

regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Sviluppo Compatibile del Territorio in ordine 

alla regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. in ordine alla 

regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Amministrativi di Staff – Segretario 

Generale in ordine alla regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale in 

ordine alla regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile in 

data 27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  aggiornare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025-2027 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 

62 del 30.09.2024.

2. Di  dare  atto  che  il  Documento unico di  programmazione nella  versione definitiva,  a 

seguito del presente aggiornamento, risulta quello allegato.

3. Di disporre che la presente deliberazione venga presentata al Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, come previsto dall'art. 7, comma 4, del 

vigente  Regolamento  di  contabilità,  ai  fini  della  sua  approvazione  contestuale 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027.

4. Di pubblicare la Nota di aggiornamento al Dup sul sito internet del Comune nella sezione 

"Amministrazione trasparente" - sottosezione "Atti generali"

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE



Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


